
60  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N°151 DE 24 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/420249;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, 
mat. 54186971/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no 
período de 15/03/2021 a 26/03/2021, conforme laudo médico nº 74593.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 659753
PORTARIA N°152 DE 24 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
Considerando o processo 2021/420249;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, TIMARA DE SOUZA MIRANDA, mat. 
57174781/ 1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA, no 
período de 09/01/2021 a 17/01/2021, conforme laudo médico nº 74594.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrope-
cuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 660196

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 35/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
EMENDA: 20DEF412414 – DEP. PAULO BENGSTON
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 12, na quantidade de 01(UM) CAMINHÃO, CABINE 
METÁLICA; ou superior.
Valor Global: R$ 294.000,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 24/05/2021
Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Contratado: DEVA VEICULOS LTDA
Endereço: Rua Teonilio Niquini, n° 32, Distrito Industrial Jardim Piemont 
Sul, Betim-MG CEP – 32.669-700.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 659892
Contrato nº 38/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 001/2021 – SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS ALIMENTARES EM FEIRAS 
E MERCADOS (Fogão industrial 04 bocas, sem forno, capacidade 04 bo-
cas, 04 queimadores simples consumo, gás, cor preto, queimador em ferro 
fundido, dimensões aproximadas A 80 x L 71 x P 49 cm, uso de alimentos 
em geral.).
Valor Global: R$ 1.717.000,00 (um milhão setecentos e dezessete mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715; Fonte de Recursos: 
0301; Natureza da Despesa: 339030/449052; Funcional Programática: 
20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 25/05/2021
Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Contratado: GLOBAL DISTRIBUIDORA DE BENS DE CONSUMO LTDA
Endereço: rodovia Mário Covas, Km 290, 10600, Galpão 03., Meltex, Serra 
do anil, Cariacica-ES.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 659957

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2021 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, de-
signada pela Portaria n° 321, publicada no DOE de 21 de setembro de 
2020, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE/GRUPO, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA APOIO NA IMPLANTAÇÃO DE PRO-
JETOS DE PISCICULTURA EM TANQUE-REDE.
DATA DE ABERTURA: DIA 10 DE JUNHO DE 2021, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br/compras
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 26/05/2021 até às 09h do dia 10/06/2021 (horário de 
Brasília/DF).

A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br/compras 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, median-
te solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 659367

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Átila Santos Brandão
CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 57210925
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Muanál/PA
OBJETIVO: Auxiliar a Secretaria de Pesca e Aquicultura do município no 
planejamento das atividades e realizar visita técnica em áreas propícias 
para Piscicultura.
PERÍODO: 07 a 12/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 200/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Geraldo dos Santos Tavares
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 18880
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Realizar visita de monitoramento e fiscalização ás obras de 
infraestrutura do Projeto de inovação tecnológica da Citricultura na UAGRO 
de Capitão Poço.
PERÍODO: 01/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 201/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Alexandre Alberto Gonçalves Galvão
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 3178595
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Realizar visita de monitoramento e fiscalização ás obras de 
infraestrutura do Projeto de inovação tecnológica da Citricultura na UAGRO 
de Capitão Poço.
PERÍODO: 01/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 203/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Jorge Luiz Coelho Magalhães
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 22764/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tracuateua e São João da Ponta/PA
OBJETIVO: Realizar Monitoramento dos equipamentos agrícolas destinados 
aos municípios do Território de Integração do Guamá, e reintegrar os equi-
pamentos ao Patrimônio Público.
PERÍODO: 01 a 05/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 204/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Antonio Jorge Qunderé Ferreira
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 23230/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tracuateua e São João da Ponta/PA
OBJETIVO: Realizar Monitoramento dos equipamentos agrícolas destinados 
aos municípios do Território de Integração do Guamá, e reintegrar os equi-
pamentos ao Patrimônio Público.
PERÍODO: 01 a 05/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 205/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Fauze Zaidan


